MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO (PROPESQI)
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil:

CEP 64049-550. Telefones: (86) 3215-5560. E-mail:propesq@ufpi.edu.br. Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº 07, DE 30 DE MARÇO DE 2020

Designa membros para comporem o Comitê  Gestor
(Comitê Institucional) do  Programa Institucional  de
Bolsas  de  Iniciação  Científica  (PIBIC/CNPq/UFPI-
2020/2021)  e  Programa  de  Iniciação  Científica
Voluntária (ICV/UFPI-2020/2021).

O Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação da Universidade Federal do Piauí, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os pesquisadores a seguir relacionados como Membros do  Comitê  Gestor
(Comitê  Institucional)  do  Programa  Institucional  de  Bolsas  de  Iniciação  Científica
(PIBIC/CNPq/UFPI-2020/2021) e Programa de Iniciação Científica Voluntária (ICV/UFPI-
2020/2021), regidos pelo  EDITAL nº 001/2020-CPESI/PROPESQI/UFPI, que dispõe sobre
Iniciação  Científica  na  Graduação  UFPI  –  2020/2021,  de  acordo  com  as  áreas  do
conhecimento do supracitado Edital e unidades administrativas da universidade:

Ciências Exatas e da Terra
Profa. Dra. Gardênia de Sousa Pinheiro (TITULAR)

Prof. Dr. Rodrigo de Melo Souza Veras (SUPLENTE)

Ciências Biológicas
Prof. Dr. Fábio Barros Britto (TITULAR)

Profa. Dra. Márcia dos Santos Rizzo (SUPLENTE)

Engenharias
Prof. Dr. José Medeiros de Araújo Júnior (TITULAR)

Profa. Dra. Tatianny Soares Alves (SUPLENTE)

Ciências da Saúde

Prof. Dr. Anderson Nogueira Mendes (TITULAR)
Prof. Dr. Marcos Antônio Pereira dos Santos (SUPLENTE)

Edital Programas de Iniciação Científica UFPI – 2018/2019
PORTARIA Nº 07/2020-PROPESQI/UFPI       1/2

http://www.ufpi.br/

Ciências Agrárias

Prof. Dr. Daniel Louçana da Costa Araújo (TITULAR)
Prof. Dr. José Evando Aguiar Beserra Júnior (SUPLENTE)

Ciências Sociais Aplicadas

Profa. Dra. Solange Maria Teixeira (TITULAR)
Profa. Dra. Silvia Maria Santana Andrade Lima (SUPLENTE)

Ciências Humanas

Profa. Dra. Cláudia Cristina da Silva Fontineles (TITULAR)
Prof. Dr. Vitor Eduardo Veras de Sandes Freitas (SUPLENTE)

Linguística, Letras e Artes

Prof. Dr. Alcione Corrêa Alves (TITULAR)
Prof. Dr. João Benvindo de Moura (SUPLENTE)

Multidisciplinar

Profa. Dra. Josy Anteveli Osajima Furtini (TITULAR)
Prof. Dr. Francisco Francielle Pinheiro dos Santos (SUPLENTE)

Coordenadores dos Campi Fora de Sede

Profa. Dra. Giovanna de Oliveira Libório Dourado – Campus Amílcar Ferreira Sobral
Prof. Dr. Antônio Oseas de Carvalho Filho – Campus Senador Helvídio Nunes de Barros

Prof. Dr. Gustavo Alves Pereira – Campus Profa. Cinobelina Elvas

Representação da Superintendência de Tecnologia da Informação (STI)
Prof. Dr. Ricardo de Andrade Lira

Representação da Pró-Reitoria de Administração (PRAD)

Adm. Doutorando Alexandre Rodrigues Santos

Representação da Pró-Reitoria de Planejamento (PROPLAN)
Profa. Dra. Regina Feraz Mendes Viana

Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação (PRPG)

Profa. Dra. Regina Lúcia Ferreira Gomes

Teresina, 30 de março de 2020.